
14766 23 noviembre 1966 B. O. del E.—Núm. 280

«Cáceres Cincuenta», que luego se puntualiza, y que se enco
miende a la Junta la investigación de la indicada zona.

El interés nacional de los minerales radiactivos y la pecu
liar constitución de los criaderos aconsejan que se acceda, si 
bien con carácter provisional durante el tiempo de tramitación 
del expediente, a la petición de la Junta de Energía Nuclear 
y se otorgue dicha reserva en favor del Estado en los términos 
que se solicita y de conformidad con los artículos 48 a 52 de 
la vigente Ley de Minas.

En virtud de lo expuesto, este Ministerio acuerda:
1. ° Reservar provisionalmente a favor del Estado los yaci

mientos de toda clase de sustancias minerales, excluidos los 
hidrocarburos flúidos y las rocas bituminosas que puedan en
contrarse en la zona que se designa a continuación:

Denominación: «Cáoeres Cincuenta», en el paraje «Gambu- 
ta», del término municipal de Talavera la Vieja, de la provin
cia de Cáceres

Punto de partida: Se toma como punto de partida el cruce 
del arroyo de Aguafría con el río Gualija.

Desde el punto de partida, en dirección N., y a 180 metros, 
se colocará la primera estaca. Desde la primera estaca, en 
dirección O., y a 900 metros, se colocará la segunda estaca. 
Desde la segunda estaca, en dirección S., y a 500 metros, se 
colocará la tercera estaca Desde la tercera estaca, en direc
ción E., y a 900 metros, se colocará la cuarta estaca. Desde 
la cuarta estaca, en dirección N., y a 320 metros, se vuelve 
al punto de partida, quedando así cerrado un rectángulo de 900 
por 500' metros con un total de 45 pertenencias.

Todos los rumbos se refieren al Norte verdadero y son cen
tesimales.

2. ° La reserva provisional así establecida no podrá causar 
limitaciones a los derechos derivados de permisos de investiga
ción solicitados y a las concesiones de explotación derivadas de 
los citados permisos que se hallasen otorgados o en tramitación. 
Esta reserva entrará en vigor a partir de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», expirando cuando se 
haya elevado a reserva definitiva.

3. ° Encomendar la ejecución de las labores de investigación 
y, en su caso, las de explotación a la Junta de Energía Nu
clear previa declaración de la reserva definitiva y una vez 
efectuada la correspondiente demarcación de la zona.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de noviembre de 1966—P D., Angel de las Cuevas, 

limo, Sr. Director general de Minas y Combustibles

MINISTERIO DEL AIRE
ORDEN de 11 de noviembre de 1966 por la que se 
declara lesivo el acuerdo del Jurado Provincial de 
Expropiación de Baleares de 21 de marzo de 1966, 
relativo al justiprecio de la finca expropiada a doña 
María Beltrán Gamundi del expediente de expro
piación forzosa titulado «Ampliación del aeropuerto 
de Son Bonete.

En el expediente de expropiación de la finca denominada 
«S’Hort. des Tarengers», seguido con ocasión de -las obras rea
lizadas para la ampliación del aeropuerto de Son Bonet (Ma
llorca), el Jurado Provincial de Expropiación de Baleares resol
vió las divergencias entre la propietaria expropiada, doña Mar- 
ría Beltrán Gamundi y la Administración, en acuerdo de 21 de 
marzo de 1966, fijando el justiprecio en 206.592,39 pesetas.

La valoración de la Administración ha sido de 154.154,40 pe
setas, por lo que la fijada por el Jurado es superior en más de 
una sexta parte.

Por otro lado, en la composición personal del Jurado- Provin
cial de Expropiación no se cumplieron las normas que señala 
el artículo 32 de la Ley de Expropiación Forzosa, no resultando, 
a mayor abundamiento, fundamentalmente justificado el precio 
acordado, por cuanto no se ajusta a los datos económicos que 
obran en él expediente

Por consiguiente, concurren los factores que legalmente auto
rizan la revisión en vía contencioso-administrativa.

Por ello, el Consejo de Ministros, aceptando la propuesta 
del Ministerio del Aire y de conformidad con el dictamen de 
la Dirección General de lo Contencioso del Estado de 16 de 
agosto de este año, acuerda declarar lesiva a los intereses del 
Estado la resolución dictada por el Jurado Provincial de Balea
res de 21 de marzo de 1966, relativa al justiprecio de la finca 
expropiada a doña María Beltrán Gamundi, a fin de que se 
ejercite la acción pertinente en el recurso que se ha de inter
poner

Madrid, 11 de noviembre de 1966
LACALLE

ORDEN de 11 de noviembre de 1966 por la que se 
declara lesivo el acuerdo del Jurado Provincial de 
Expropiación de Madrid de 15 de enero de 1966, 
relativo al justiprecio de la finca expropiada al 
Ayuntamiento de Navas del Rey, afectada por el 
«Proyecto de carretera de acceso a la estación de 
seguimiento de vehículos espaciales»•

En el expediente de expropiación de la finca propiedad del 
Ayuntamiento de Navas del Rey denominada «Hoya de la Horca 
y Solana»», afectada por el «Proyecto de carretera de acceso 
a la estación de seguimiento de vehículos espaciales», el Jurado 
Provincial de Expropiación de Madrid resolvió las diferencias 
entre las valoraciones del propietario y de la Administración, 
fijando, en acuerdo de 15 de enero de 1966 el justiprecio en 
la cantidad de 405.424.25, más 20.271,20 pesetas del 5 por 100 
de afección.

La valoración de la Administración ha sido de 178.940 pese
tas, más el correspondiente 5 por 100 de afección, por lo que el 
fijado es superior en más de la sexta parte.

De otro lado, el acuerdo del Jurado se ha dictado con infrac
ción de lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley de Expropia
ción Forzosa y 47 del Reglamento para su aplicación, que esta
blece que el premio de afección se calculará exclusivamente so
bre el importe del justiprecio de los bienes expropiados, sin que 
proceda su abono sobre las indemnizaciones complementarias.

Concurren, por tanto, los factores que legalmente autorizan 
la revisión en vía contencioso-administrativa.

Por ello, el Consejo de Ministros, aceptando la propuesta del 
Ministro del Aire y de conformidad con el dictamen de la 
Dirección General de lo Contencioso del Estado de 23 de agosto 
de este año, acuerda declarar lesiva a los intereses del Estado 
la resolución dictada por el Jurado Provincial de Expropiación 
de Madrid, de fecha 15 de enero de 1966, relativa al justipre
cio de la finca propiedad del Ayuntamiento de Navas del Rey, 
a fin de que se ejercite la acción pertinente en el recurso que 
se ha de interponer.

Madrid, 11 de noviembre de 1966.
LACALLE

MINISTERIO DE COMERCIO
ORDEN de 12 de noviembre de 1966 por la que se 
concede a la firma «Pamplo, S. A.», el régimen de 
admisión temporal para la importación de papel 
Kraftliner y semiquímico, para la elaboración de 
cajas de cartón ondulado con destino a la expor 
t ación

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Pamplo, S A.», de Va
lencia, solicitando la importación con franquicia arancelaria de 
papel Kraftliner de color natural, blanco al 40 por 100 y papel 
semiquímico en régimen de admisión temporal para la elabora- 
ción de cajas de cartón ondulado con destino a la exportación,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

1. ® Se concede a «Pamplo. S. A.», con domicilio en Ti- 
moneda, número 10, Valencia, el régimen de admisión temporal 
para la importación de papel Kraftliner de color naturia, blan
co al 40 por 100 y papel semiquímico con destino a la elabora
ción de cajas de cartón ondulado para la exportación

2. ° Los países de origen de la mercancía serán todos aque
llos con los que España mantiene relaciones comerciales nor
males. Los países de destino de las exportaciones serán aquellos 
cuya moneda de pago sea convertible pudiendo la Dirección 
General de Comercio Exterior autorizar dentro de este régimen 
de admisión temporal las exportaciones a los demás países en 
aquellos casos concretas en que así lo estime oportuno.

3. ° Las importaciones se efectuarán por Aduana de 
Valencia y las exportaciones por las de Valencia Alicante, Cas
tellón, Cartagena y Alcira.

4. ° La transformación industrial se efectuará en los locales 
propiedad del beneficiario, sitos en carretera Madrid-Valencia, 
kilómetro 339, Cuart. y en los de la Empresa «Onduval», en 
la misma dirección, y en avenida Alférez Provisional, 118, Va
lencia.

5. ° A efectos contables se establece que por cada cien kilos 
de cajas de cartón ondulado exportadas:

a) Fabricadas con papeles de importación Kraftliner en las 
dos caras y semiquímico en la tripa se darán de baja en la 
cuenta corriente 68,400 kilos de papel Kraftliner y 35.600 kilos 
de papel semiquímico importados

b) Fabricados con papeles de importación en las dos caras 
y papeles nacionales en la tripa se darán de baja en la cuenta 
corriente 63,400 kilos de papel Kraftliner importado


